terre partibus aliqui sunt vocati. **Laetate** et laudate deum in cordibus vestris interioribus. [et] exultate **Ieremias** ore psalmos appletis ad laudem dei factos [et] psallite bene operando. **Et** quod iste psalmus tempore veteris testamenti factus cantabatur a leuitis. non solum vobis humanis: sed etiam musicis instrumentis **Iob** subdit. **Psallite** deo in cythara: et cythara et voce psalmi: in tubis dulcibus. [et] cum martello factis. [et] voce tube corneae. quod aliqui vtebantur instrumentis de cornibus animalium factis: maxime in festo tubarum: quod celebrabatur in principio septimi mensis. **Hoc** ad legem faciebatur iudei: vt habet **Num.** x. **Sed** nos qui nouimus canticum gratie offerimus: spiritualiter hanc legem intelligere debemus. **Hugo** **Psallite** deo in cythara. [et] operamini amore domini opera penitentiae mortificatione vite carnalis que per cytharam intelliguntur. **Vnde** **Job** xxx. **Versa** est in ludum cythara mea **Et** etiam psallite. [et] operamini in cythara. [et] in compassione primi: opera misericordie faciendum. **Vocem** psalmi [vt] hilaritas sit in opere.

Augustinus. [psallite] etiam in tubis dulcibus. **Tube** dulciles dicuntur: quia cum martello tundendo producunt. **Tribulatio** est tussio: a profectus productio est. **Psallite** ergo in tubis dulcibus. **Id** est laudate deum in tribulationibus et aduersis. **Exemplum** habemus de **Job**: qui repetere percussus tantis damnis tussione tante tribulationis factus tuba dulci

lis soniūt: dicens. Dominus dedit: dñs abstulit: sicut dño placuit ita factū est. sit nomen dñi bñdictū. Sequit̃. **L a voce tulle cornee.** Cor nu excedit carnē: vt carnē sup̃ adō sit firmū. a capax vocis tulle cornee trāscedat carnales mot⁹: vīneat li bīdines: a q̃rat iuxta osiliū aposto li ea q̃ furfur sunt: nō q̃ sup̃ terraz.

Rico. Deīn̄ oñdit vbi sit plal lendū vel iubilandum dicit̃. **V**ibilate i ospectu regis. videt̃ Jesu xp̃i: qui est rex regū et dñs dñiantū. **Apoē. xix.** Moueat mare. mundus p̃dicatōe aploz ab p̃nam. a plenitudo ei⁹. v. habi tantes in insul̃ maris quozū mul ti ouerfi sunt ab fidē: vt dictū est in psal. xc. Orbis terrarū a vniuersi q̃ habitant in eo. quia de omnib⁹ simib⁹ fr̃e aliq̃ sunt ouerfi ab fidē.

Hugo. **L**umia. v. s̃adi vi ri pleni aquis gr̃atū. **L**plaudet̃. v. gaudebūt. **L**manu. v. in exercitio tenoz opm. a **l**simul. hoc est in vnit̃ate fidē a dilcōnis. **L**montes. id est maiores.

Castio. **L**exultabūt a cōspai dñi. v. dño veniente ad iudiciū gaudebunt. qm̄ in futu ro iudicio p̃missionis ipsius dona recipi.

Hugo. **L**qm̄ venit iudi ent. **L**care fraz. v. pe carores frenos. venit vt discernat a sepet paleas a frumētō. **L**IV dicabit orbē terraz in iusticia. **L**ma los pumētō. **L**a plos in equitate. **L**redēdo singul̃ fm̄ merita sua.

Aug⁹. **E**cce nondū venit fr̃es tēpus iudicij. **J**udex in

celo est. tu in terra. **I**lle differt ad uentū. tu noli destruere osiliū meli oris vite. **A**duēt⁹ eius dur⁹ erit du ris: a benign⁹ erit pijs. **V**ide ergo modo tu qd̃ sis. **S**i durus es: licet ti bi mitescere. si mitis es: iam gaude ventu. **Collect.** **I**n pt̃ate tua ē rum. **quō expectes iudice:** hoc tñ nunq̃ cadat a tua me mōria. si fm̄ opa tua bona aut ma la recipies crudelez vel benignū iudicē tuum dñm nostrū **Jesum xp̃m** cui est honor et gloria in secula se culorum. **Aulen.**

Psalm⁹. xcviij.

Dominus re

Rico. Titulus. **p̃s. dauid**

Castio. **D**er dauid psonā lo quētis aduertimus a xp̃m manu fortem desiderabilez q̃ senti.

Rico. **D**e cui⁹ regē **Da mus.** **uis p̃p̃ha misti ce loquit̃ in hoc psalmo qd̃ ip̃e cri st⁹ accepit in sua resurrectōe de q̃ dicit **Matth. vlf.** Data est m̄hi oīs pt̃as in celo a in terra. Cui⁹ regnū p̃ncipes iudeoz irati de fama nomi nis eius conati sunt destruere.**

Hugo. **I**ntētio p̃p̃hete est iui tare vniuersos popu los ad laudē a honozem christi: vt eum tanq̃m deum ac regem adora rent a confiteantur.

Nicolaus. **D**auid em̄ i spi ritu p̃uidens per regnum suum figurari regnū christi: iñtrodūcit ip̃sum regnan

tem: dicens.

Ominus .i. Iesus xpus. Legnauit resurgens a mortuis: a ad dexteram patris exaltatus. Irascantur populi. Irascantur populi iudeorum de regno eius. Et ponit hic optatiuus per iudicatio. Qui sedes super cherubim. et super ordines angelorum non solum in quantum deus: sed etiam in quantum homo. Moueat terra. et habitantes in ea ad credendum atque fruendum tibi. qui merito terra nuncupantur quod terrena uita occupant. **O**minus in syon magnus.

Cal. Syon speculatio interpretatur quod est ecclesia militans uel triumphans. et excelsus super omnes populos. quod ascendens ad celos excelsus est per omnes factus. **U**n nos ad usque nostros per singulos dies speculat.

Hugo deum inducit populos ab christi laude: dicens. **C**onfiteantur confessione laudis. no tuo magno. In iudei irascantur christo: tunc erat nomen eius paruus. quod fama nomen eius solus erat in iudea. Post eius ascensionem predicatus est nomen eius et fama eius gentibus. et factus est magnus et dilatatum.

Aug Jam ergo populi confiteantur no tuo magno qui ante paruus no tuo irascantur. **Q**uare confiteantur. **Cal.** Quonia terribile. quod ipse uentus est iudicare uiuos et mortuos.

Cal. Et scilicet. et sume bonum. formaliter et effectiue. quod omnis sanctificatio fit in eius nomine. Vel terribile est malis: et scilicet bonis.

Nico Et scilicet. et sume bonum. formaliter et effectiue. quod omnis sanctificatio fit in eius nomine. Vel terribile est malis: et scilicet bonis.

Aug quod ipse uentus est a iudicaturus ut alios ponat ad sinistram: et alios ad dexteram. Et honor regis iudicium diligit. ut unius cuius reddant merita sua quemadmodum modus quisque gessit in corpore: siue bonum siue malum.

Iero Debet ergo homo prius se diiudicare a discernere: et per proprium iudicium condennare mala sua. et sic honoret deum regem eternum.

Hugo quoniam sicut dicit apostolus ad corinthios. xi. Si nos metipsums diiudicaremus: non utique diiudicemur. **Nico** deum mutat remur.

Nico modum loquendi de tertia persona in secunda. quod sic frequenter in sacra scriptura: et maxime metrica composita. Qualis est liter psalmo.

Hugo ostendit nobis uiam ad regnum dicens. et uiam pastis directores. et uiam rectas per quas ad te dirigamur.

Uas directores subiungit dicens. In iudicium a iusticia in iacob. et in populo fide huius in baptismo supplantat uicia. Iudicium autem fecit in populo quoniam donauit ei discernere inter bonum et malum. Iusticia uero quoniam sequitur bonum et dedit a malo.

Aug Primo debet hie iudicium. um: uiz ut iudicet: et discernas quod sit malum: et quod sit bonum. Etiam iusticia: hie debet ut dedit a malo et facias bonum. Et quod hoc a nobis non habemus. ideo subdit. Tu fecisti. Deus ei operatur in nobis a uelle a proficere.

Nico Et ideo. Exaltate. et laudate. et extollite. Dominum deum uestrum. In quibus habetis quod benedixistis. et adoratis scabellum pedum eius. et hu

manitate christi que in quantum est
vniuersa diuinitati. latere et cultu qui
soli deo debet: est adoranda.

Jeroni Deo enim corpus diuini
dei scabellum quod in eo ma
iestas diuinitatis tanquam super scabel
lum stetit. et hoc est adorandum.

Hugo Quasi semel est in se: et
etiam alios sacrificas
Consequenter ostendit per fictiones no
minum antiquorum patrum que sunt di
gni seruitio domini: dicens.

Rico Moyse et Aaron in
sacerdotibus eius. et ser
uierunt ei officio sacerdotali. Ad lit
teram enim Aaron fuit sacerdos Mo
yses vero licet sacerdos non fuerit:
tamen officio sacerdotali usus est in co
secratore Aaron et filiorum eius: ut patet
Exo. xxviii. La Samuel inter eos que
inuocat nomen eius. Preerat enim
ante prophetarum deum colentium: ut ha
betur 1 Re. xix. Per Moysen que inter
pretatur extractus ab aquis signum reli
giosi qui debent abstrahi a deliciis
mundanis. Per Aaron que montanum
interpretatur: platonum statum intelligit.
Per Samuelem que fuit minister in
domo domini: intelligunt sacerdotes et
deici. Omnes isti laudare debent no
men domini per ceteris christianis. Quo
cabat dominum humiliter et deuote.

Hugo Let ipse exaudiebat
eos: et in columna nubis
loquebatur ad eos. sic legitur Exo. xxxiii.
de Moysen. Et hoc ad litteram. Allegori
ce autem loquebatur in columna nubis ad
eos in figura: que quasi nubes est ob
scura. Nobis autem aliter locutus est
sic ait apertus ad Deum Multifarie

multisq; modis olim deus loquens pa
tribus in prophetis. Nouissime autem
diebus istis locutus est nobis in filio
suo. Causam quare sic exaudiebantur
subiungit dicens. Quod exaudiebant
testimonia eius. et lege et certimo
nias eius: que testimonia erant noua
testameta. La preceptum decalogi quod
dedit illis. si de cetero mandatis. Iocirco

Glo Domine deus noster tu
exaudiebas eos. in ius
tissimis petitionibus. Deus tu ipse fuiisti
eis. indulgendo eis peccata ne nocerant
in futuro.

Rico La vltimas in om
nes adiuuaciones
eorum et promittens defectum eorum que non pro
cedebat ex instinctu suo: sed magis
ex eorum arbitrio. sic patet de Moysen et
Aaron Rume. xx. vbi dicitur ad aquas con
tradiuocis. Dixitque dominus ad Moysen
et Aaron. Quia non credidistis mihi ut
sanctificaretis me coram filiis israel.
non introducetis hos populos in terram
quam dedi patribus eorum. quia in pena hu
ius fuerunt morte preuenti.

Cal Cognoscamus itaque antiquas
et iterum adiuuaciones eorum vindi
catas: ne humana illis elatio surrep
te potuisset. Nam quousque aliqui fide
les sint magna deuotione venerandi:
oportet tamen in eis pro tempo
re vindicari: ne eorum ad super
biam videatur posse deduci: sicut
dicit apostolus. Et ne magnitudo
reuelationum extollat me: datus est
mihi stimulus carnis mee angelus
sathane: qui me colophoretet.

Augustinus Illi enim
deus iras

citur quem peccante; nō flagellat
Nam cui vere ppitius est: donat nō
solū peccata ne nocēat ad futurū se
culū: s; etiā castigat ne semp pecca
re delectent. Ergo fratres q̄cūq; in
xp̄o pficim⁹ ne nos putem⁹ sine fla
gello ad ip̄m futuros ire. qz et si iā
hōies quid in nobis rep̄hendāt nō
inueniant: rep̄hendit ille adhuc q̄
oia nouit. quia ppitius est nobis.

Rico Et ideo **Altate** in
laudib⁹ extollit dñm
deū rest⁹ in monte sãcto eius.

Hugo in sãcta ecclesia q̄ ē
fundata in mōtib⁹
sãctis in doctrina ap̄toꝝ. Lqm̄ sã
ctus dñs deus noster: qui nos san
ctificat: regit: ac defendit.

Cassi. Consideremus carissimi
duob⁹ humib⁹ splendere pulchris
incredulos terret vt ad supplicatio
nem deuotissimā pducant: fidelib⁹
dñi xp̄m adorare p̄cipit. qz a ipse
nouit exaudire quos diligit. Bea
ta gēs que talem h; dñm. Vitale
quippe desideriu; est cognoscere et
amare creatore. Fidelis autē serui
est diligere dñm: multo fortius re
demptore; suū. Quē si cara mente a
ex desiderio nō appetis: nullatenus
hūc diligē arbitreris. Diligamus
igit vt amemur: q̄ram⁹ vt iuemia
mur: pulsem⁹ vt ad dñm accedere
valeam⁹. Ipse sit nostꝝ gaudiū;
nostꝝ desideriu;: qm̄ ipsū cognosci
mus eterna nobis bñficia posse p̄
stare: qui est benedict⁹ in secula se
culorum. Amen.